




              

สรุปประเด็นข้อผิดพลาดในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ภาษีอากร และแนวทางปฏิบัติทีถู่กต้อง 
 

ประเด็น/ข้อผิดพลาด แนวทางปฏิบัติที่ถูกต้อง ระเบียบ คำสั่งที่เกี่ยวข้อง 

 การประเม ินราคาท ี ่ด ิน และ 
สิ่งปลูกสร้าง 
 1. ประเมินราคาไม่ตรงตามอัตรา 
ที่กำหนดไว้ตามบัญชีดังนี้  
  - ราคาท ี ่ ด ิ นต ่ อตารางวา 
ไม่ตรงกับบัญชีราคาประเมิน 
   - ราคาต่อตารางเมตรไม่ตรง 
ตามประเภทของสิ ่งปลูกสร้าง หรือ
ประเมินตามราคาของปีก่อน 
  - หักค่าเสื่อมราคาไม่ตรงตาม
ประเภทหรือจำนวนปีของสิ่งปลูกสร้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2. การนับจำนวนปีสิ่งปลูกสร้าง
เพ่ือหักค่าเสื่อมราคาไม่ตรงตามหลักฐาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 - การประเมินราคาที่ดินให้เป็นไปตาม
ราคาต่อตารางวาตามบัญชีที่กรมธนารักษ์
กำหนดไว้ 
 - ราคาต่อตารางเมตรในการประเมิน
ราคาสิ ่งปลูกสร้างให้ใช้อัตราตามบัญชี 
ราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์
ที่ประกาศใช้ตามรอบบัญชีปัจจุบัน  
 - อัตราค่าเสื่อมราคาจะต้องตรงกับ
ประเภทและจำนวนปีของสิ่งปลูกสร้าง 
 - ระบ ุ เล ือกประเภท/ล ักษณะ 
สิ่งปลูกสร้างในระบบ เช่น ตึก ครึ่งตึก
คร ึ ่ ง ไ ม ้ และ ไม ้ เ ข ้ า ในระบบงาน 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมให้ตรง
ตามหลักฐาน เพื่อให้ระบบประมวลผล
ราคาประเมินสิ ่งปลูกสร้างได้อย่าง
ถูกต้อง 
 
 - การนับจำนวนปีสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่ปลูกสร้างเสร็จแล้วให้เริ ่มนับตั้งแต่   
ปีที่ก่อสร้างเสร็จเป็นปีที่หนึ่งจนถึงปีที่
ม ีการจดทะเบ ียนโอน ว ิธ ีการนับ
จำนวนปีให้นับตามปีปฏิทินเป็นปี ๆ 
เศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี โดยดูจาก
เอกสารวันที่ออกเลขประจำบ้านตาม
หลักฐานการให้เลขประจำบ้าน หรือจาก
วันที่รับรองการก่อสร้าง   (แบบ อ.6) 
   - การนับจำนวนปีสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่ยังสร้างไม่แล้วเสร็จให้เริ่มนับตั้งแต่ 
ปีที่หยุดก่อสร้าง โดยดูจากใบอนุญาต
ก่อสร้าง (แบบ อ.1) การนับจำนวนปี   
ให้นับปีที่หมดอายุเป็นปีที่หนึ่งจนถึงปี
ที่มีการจดทะเบียนโอน และนับตามปี
ปฏิทินเป็นปี ๆ เศษของปีให้นับเป็น
หนึ่งปีเช่นเดียวกัน 
 

 
 
 -  บัญชีราคาประเมินที่ดินและ  
สิ ่งปลูกสร้าง รวมทั ้งตารางกำหนด
อัตราร้อยละของค่าเสื่อมราคาโรงเรือน
สิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ 
 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - ระเบียบกรมที ่ด ิน ว่าด้วยการ
ประเมินราคาทุนทรัพย์เพื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิ 
และน ิต ิกรรม และการขอหน ังสือ
รับรองราคาประเมินทุนทรัพย์ที ่ดิน 
และอสังหาริมทรัพย์อย่างอ่ืน พ.ศ. 2556 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/ 
ว 28355 ลงวันที่ 23 พฤศจิกายน 
2558 เรื่อง กำชับการปฏิบัติงานของ
พนักงานเจ้าหน้าที่เกี่ยวกับการประเมิน 
ราคาทุนทรัพย์ในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/
ว 1515 ลงวันที่ 20 มกราคม 2560 
เรื่อง การนับวันเริ่มและจำนวนปีถือครอง
โรงเรือน สิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประเมินราคา
ทุนทรัพย์ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม



- 2 - 
 

ประเด็น/ข้อผิดพลาด แนวทางปฏิบัติที่ถูกต้อง ระเบียบ คำสั่งที่เกี่ยวข้อง 

 
 
 
 3. การขายตามคำสั่งศาลในกรณี          
สิ่งปลูกสร้างไม่มีหลักฐานการได้มา 
 
 
 
 
 
 
 4. ระบุข้อมูลประเภท ขนาดของ
สิ่งปลูกสร้าง และสัดส่วนการถือครอง        
อส ั งหาร ิมทร ัพย ์ เข ้าในระบบงาน     
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไม่ตรง
ตามหลักฐาน 
 

 
 
 
 - ให ้ถ ือว ่าได ้มาพร ้อมกับท ี ่ดิน 
ที่สิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ 
 
  
 
 
 
 
 - ให้เจ้าหน้าที่สอบสวนเพิ่มความ
ระมัดระวังรอบคอบในการระบุข้อมูล 
เข้าในระบบให้ตรงตามเอกสาร/หลักฐาน 
และข้อมูลการสอบสวน เพื่อให้ระบบ
ประมวลผลได้อย่างถูกต้อง 
 

และคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หัก ณ ที่จ่าย 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/
ว 1515 ลงวันที่ 20 มกราคม 2560 
เรื่อง การนับวันเริ่มและจำนวนปีถือครอง
โรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประเมินราคา
ทุนทรัพย์ในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
และคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
หัก ณ ที่จ่าย 
 
 -  การสอบทานการปฏิบัติงาน 

 ค่าธรรมเนียม 
 1. ไม่ลดหย่อนค่าธรรมเนี ยม
เหลือร้อยละ 0.5 กรณีแม่ให้ลูก 
 
 
 2. การลดหย ่อนค ่าธรรมเน ียม     
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑใ์นกรณ ี
          - ขายที่ดินพร้อมบ้านพักอาศัย
หรือห้องชุดที่มีราคาประเมินและ/หรือ
ราคาซ ื ้ อขาย เก ิน ว ง เ ง ินท ี ่ ไ ด ้ รั บ
ลดหย่อน 
          - ขายที่ดินและบ้านพักอาศัย
พร้อมสิ่งปลูกสร้างประเภทอื่นในคราว
เดียวกัน เช่น โรงงาน บ้านพักคนงาน 
ป้อมยาม และลานเอนกประสงค์ เป็นต้น  
           - ขายที่ดินหลายแปลงพร้อม
บ้านพักอาศัยซึ่งปลูกสร้างอยู่บนโฉนด
ที่ดินแปลงเดียว 
   

 
 - ให้ลดหย่อนค่าธรรมเนียมเหลือ
ร้อยละ 0.5 กรณีจดทะเบียนให้ระหว่าง
บุพการีกับผู้สืบสันดาน 
 
 หล ั ก เกณฑ ์ ตามตามประกาศ
กระทรวงมหาไทย ณ วันที่ 9 เมษายน 
2 5 6 7  ก ำ ห น ด ใ ห ้ ล ด ห ย ่ อ น
ค่าธรรมเนียมเหลือร้อยละ 0.01 ของ
ราคาประเมินดังนี้ 
 -  ล ด ห ย่ อ น เ ฉ พ า ะ ก า ร ข า ย
อสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคารที่อยู่อาศัย 
เช่น ประเภทบ้านเดี่ยว บ้านแฝดหรือ
บ้านแถว (รวมถึงห้องแถวและตึกแถว) 
หรืออาคารพาณิชย์ เป็นต้น โดยราคา
ประเมินและราคาทุนทรัพย์จะต้อง   
ไม่เกิน 7 ล้านบาท ต่อสัญญา 
 - การขายที่ดินพร้อมบ้านพักอาศัย 
โดยขายรวมก ับส ิ ่ งปล ูกสร ้ า ง อ่ืน
นอกจากประเภทที ่กำหนดไว้ ตาม 
ประกาศฯ เช่น โรงเลี้ยงสัตว์ โกดังเก็บ
สินค้า เป็นต้น ให้ลดค่าธรรมเนียม

 
 - กฎกระทรวง ฉบับที่ 47 (พ.ศ.2541) 
ออกตามความในพระราชบ ัญญัติ  
ให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที ่สุด ที่ 
มท 0515.1/ว 6973 ลงวันที่ 10 
เมษายน 2567 เร ื ่อง มาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจภาคอสังหาริมทรัพย์
และการเตรียมการเพื ่องรองรับการ
ดำเน ินการยกระดับประเทศไทยสู่
ศูนย์กลางเมืองอุตสาหกรรมระดับโลก 
(Thailand Vision)  
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  - ขายที่ดินพร้อมหอพักหรือ
อาคารสำนักงานที่มีราคาซื้อขาย/ราคา
ประเมินไม่เกินวงเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3. การเร ียกเก็บค่าธรรมเนียม
สำหรับจำนวนเงินได้ส่วนที่นำไปชำระ
หนี้ให้กับสถาบันการเงิน หรือจำนวน
เงินได้ส่วนที่เกินกว่าหนี้ที่นำไปชำระ
ให้กับสถาบันการเงินไม่เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
(โอนให้ผู้อื่นเพื่อชำระหนี้ให้กับสถาบัน
การเงิน)  
 

เฉพาะที่ดินและบ้านพักอาศัยเท่านั้น 
ส่วนสิ่งปลูกสร้างประเภทอื่นไม่อยู ่ใน
หลักเกณฑ์ได ้ร ับลดค่าธรรมเน ียม 
แต่อย่างใด 
 - การขายที่ดินหลายแปลงพร้อม
บ้านพักอาศัยในสัญญาฉบับเดียวกัน
จะได้รับลดค่าธรรมเนียมเฉพาะบ้าน
และที่ดินแปลงที่เป็นที่ตั้งบ้านเท่านั้น 
ส่วนแปลงที่เป็นที่ดินเปล่าไม่ได้รับลด
ค่าธรรมเนียม 
 - การขายห้องชุดรวมหลายห้องต่อ
สัญญาที่มีราคาประเมินและราคา
ทุนทรัพย์ไม่เกิน 7 ล้านบาท ได้รับ
การลดหย่อนค่าธรรมเนียมหลือร้อยละ 
0.01 
 - การขายหอพัก/อาคารสำนักงาน
มิใช่ประเภทอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับ
การลดหย ่อนค ่ าธรรมเน ียมตาม
หลักเกณฑ์ 
  
 - ให้ลดหย่อนค่าธรรมเนียมเหลือ
ร้อยละ 0.01 เฉพาะเงินได้ส่วนที่นำไป
ชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงิน ส่วนที่
เกินกว่าหนี ้ที ่นำไปชำระให้เรียกเก็บใน
อัตราปกต ิ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที ่สุด ที่ 
มท 0515.1/ว 1143 ลงว ันที ่  18 
มกราคม 2565 เร ื ่อง การลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธ ิและ 
นิติกรรมกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 1. แยกฐานการคำนวณซึ ่งตาม
หลักเกณฑ์จะต้องรวมฐานการคำนวณ
ภาษีในกรณี  
  1.1 ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่ได้มาพร้อมกัน 
 
 
 

 
 
 
 
    -  ให้รวมฐานในการคำนวณภาษี
ของราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 - ระบ ุ เครื่องหมายในระบบว่า 
“ได้มาพร้อมที่ดิน” เพื่อให้ระบบรวมฐาน
ในการคำนวณ ซึ่งระบบงานตามปกติ
จะอยู่ในสถานะแยกฐานการคำนวณ 

 
 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0710/ 
ว 25013 ลงวันที่  6 พฤศจิกายน 
2534 เรื่อง การเรียกเก็บภาษีเงินได้
กรณีขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
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  1.2 ขายอสังหาริมทรัพย์ที่มี 
ผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมหลายคนที่ได้มาจาก
การซื ้อพร้อมกัน และมีการจดบรรยาย
ส่วนการถือครองของแต่ละคน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  1.3 ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่เป็นกองมรดก 
 
 
 
 
  1.4 ขายทอดตลาดที่ดินและ
สิ่ งปลู กสร ้ า งตามคำสั่ งศาลกรณี  
ไม่ทราบวันที่ออกเลขประจำบ้านและ
ไม่มีหลักฐานการได้มา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หากรวมฐานการคำนวณภาษีจะต้อง
ระบุเครื่องหมายตามข้อความดังกล่าว
ด้วยทุกครั้ง 
 
 - ให้รวมราคาประเมินอสังหาริมทรัพย์
ของผู้ขายเป็นฐานเดียวในการคำนวณ
ภาษีเนื่องจากเข้าหลักเกณฑ์เสียภาษี
เง ินได ้ ในฐานะคณะบ ุคคลท ี ่ม ิ ใช่        
นิติบุคคล 
   -  ระบ ุ เครื่ องหมายในระบบว่า  
“กรณีร ่วมกันซื ้อและร่วมกันขาย” 
เพื ่อให้ระบบรวมฐานในการคำนวณ              
ซึ่งระบบงานตามปกติจะอยู่ในสถานะ
แยกฐานการคำนวณ หากรวมฐานภาษี
จะต้องระบุเครื่องหมายตามข้อความ
ดังกล่าวด้วยทุกครั้ง 
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ เป็น 
กองมรดกให้นับตั ้งแต่วันที ่เจ้ามรดก 
ถึงแก่ความตาย และถือว่าที ่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างได้มาพร้อมกันให้รวมฐาน
ในการคำนวณภาษี 
 
 - ให้ถือว่าสิ่งปลูกสร้างได้มาพร้อม
กับท่ีดินที่สิ่งปลูกสร้างตั้งอยู่ให้รวมฐาน
การคำนวณภาษีเงิน 
 - ระบ ุเคร ื ่องหมายในระบบว่า  
“ได ้มาพร ้อมท ี ่ด ิน” เพ ื ่อให ้ ระบบ 
รวมฐานในการคำนวณภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 - คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/ 
2543 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและอากรแสตมป์ กรณีการขาย 
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์ ข้อ 4 (เวียนตาม
หนั งสื อกรมที่ ดิน  ที่  มท 0728/ 
ว 31222 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2544 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
กรณีเวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ 
ว 08286 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2549 
เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา กรณีขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 
 
 
 -  หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ 
ว 05841 ลงวันที ่ 24 กุมภาพันธ์ 
2548 เรื่อง การนับวันเริ่มและจำนวนปี
ถือครองสิ่งปลูกสร้างเพ่ือเรียกเก็บภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา หัก ณ ที ่จ ่าย 
กรณีไม่ทราบวันที่ออกเลขประจำบ้าน 
   -  หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/ 
ว 1515 ลงวันที่ 20 มกราคม 2560 
เร ื ่อง การนับว ันเร ิ ่มและจำนวนปี  
ถือครองโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประเมิน
ราคาท ุนทร ัพย ์ ในการ เ ร ี ยก เก็บ
ค่าธรรมเนียมและคำนวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา หัก ณ ที่จ่าย 
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  1.5 ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
สองหลัง โดยสิ ่งปลูกสร้างสองหลัง
ได้มาไม่พร้อมกัน  
 
 
 
  1.6 การขายอสังหาริมทรัพย์
ที ่ม ีผ ู ้ถ ือกรรมสิทธิ ์รวมหลายคนซึ่ง
ได้มาจากไถ่ขายฝากพร้อมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2. รวมฐานการคำนวณซึ ่งตาม
หลักเกณฑ์จะต้องแยกฐานการคำนวณ
ภาษีในกรณี 
  2.1 ขายอส ั งหาร ิมทร ัพย์
พร้อมกันหลายแปลงในคราวเดียวกัน   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2.2 ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ที่ได้มาไม่พร้อมกัน 
 
 
 
 

 - ให้รวมราคาประเมินที ่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างที่ได้มาพร้อมกันเป็นฐาน
ในการคำนวณภาษีเดียวกัน ส่วนราคา
ประเมินส ิ ่งปล ูกสร ้างอีกหล ังหนึ่ ง 
ให้แยกเป็นอีกฐานในการคำนวณภาษี 
 
 -  ให้รวมราคาประเมินที ่ด ินของ
ผ ู ้ขายเป ็นฐานเด ียวในการคำนวณ
เน ื ่องจากเส ียภาษีเง ินได ้ในฐานะ 
คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล 
   -  ระบุเครื่องหมายในระบบให้รวมฐาน
ในการคำนวณด ้วย ซ ึ ่ งระบบงาน
ตามปกติจะอย ู ่ ในสถานะแยกฐาน 
การคำนวณ หากต้องการรวมฐาน 
การคำนวณภาษีจะต้องระบุเครื่องหมาย 
ในระบบทุกครั้ง เพื่อให้ระบบประมวลผล
ได้อย่างถูกต้อง 
 
 
 
 
 - ให้แยกฐานการคำนวณภาษีตาม
ราคาประเมินทุนทรัพย์เป็นรายแปลง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - ให้แยกฐานการคำนวณภาษีเงินได้
ตามราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตามการได้มา  
 
 

 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0710/ 
ว 25013 ลงวันที่  6 พฤศจิกายน 
2534 เรื่อง การเรียกเก็บภาษีเงินได้
กรณีขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
 
 
- คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/2543  
เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
และอากรแสตมป ์  กรณ ีการขาย  
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 
ในอสังหาริมทรัพย์ ข้อ 4 (เวียนตาม
หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0728/ว 31222 
ลงว ันท ี ่  30 พฤศจ ิกายน 2544  
เรื ่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที ่จ่าย กรณี
เวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
 
 
 
 
 
 - หนังส ือกรมสรรพากร ที่  กค 
0 8 1 1 / 1 0 9 9 4  ล ง ว ั น ท ี ่  2 1 
กรกฎาคม 2541 เรื ่อง ภาษีเงินได้  
หัก ณ ที ่จ ่าย กรณีบ ุคคลธรรมดา 
ขายอสังหาริมทรัพย์ ข้อ 1 (แจ้งเวียน
ตามหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0710/ 
ว 21123 ลงวันที่ 4 สิงหาคม 2541 
เรื ่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที ่จ่าย กรณี
บุคคลธรรมดาขายอสังหาริมทรัพย์) 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0710/
ว 25013 ลงวันที ่ 6 พฤศจิกายน 
2534 เรื่อง การเรียกเก็บภาษีเงินได้
กรณีขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
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            2.3  ขายอส ังหาร ิมทร ัพย์ ที่     
การได้มาแตกต่างกัน หรือได้มาหลายครั้ง  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2.3 ขายอสังหาริมทรัพย์ที่มี               
ผู ้ถ ือกรรมสิทธิ ์รวมหลายคนที ่เข ้าถือ
กรรมสิทธิ์รวมไม่พร้อมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
            2.4  ขายอสังหาริมทรัพย์ที่มี               
ผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมหลายคนได้มาจากการ
รับให้พร้อมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 3. ยกเว้นเงินได้ 200,000.- บาท 
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ หรือไม่ยกเว้น
เงินได้ในการขายอสังหาริมทรัพย์ที่เข้า
หลักเกณฑ์ได้รับยกเว้น 
 
 
 

 - ให้แยกฐานการคำนวณภาษีตาม
สัดส่วนของราคาประเมินและจำนวนปี
ถือครองที่ได้มาในแต่ละครั้ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - ให้แยกฐานการคำนวณภาษี
จากราคาประเมินตามสัดส่วนการ 
ถือครอง วิธีการได้มา จำนวนปีถือครอง
ของผู้ถือกรรมสิทธิ์แต่ละคน  
 
 
 
 
 
 
    - ให้แยกฐานการคำนวณภาษีเงินได้
ตามส่วนของแต่ละคนที่มีส่วนอยู ่ใน
อสังหาริมทรัพย์ที่ถือกรรมสิทธิ์ร่วมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา
จากการรับให้หรือรับมรดก และอยู่ใน
เ ขตอ งค ์ ก า รบ ร ิ ห า ร ส ่ ว นต ำบล 
ให้ยกเว้นเงินได้ 200 ,000.- บาท 
“ต ่อคนต ่อป ีภาษี” หากผ ู ้ขายถือ
กรรมส ิทธ ิ ์ ร วมหลายคนและเข้ า
หลักเกณฑ์ได้รับยกเว้น ให้ยกเว้นเงิน

 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที ่สุด   
ที่  กค 0802/4597 ลงว ันที ่ 14 
มีนาคม 2537 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ 
ที ่จ ่ายและอากรแสตมป์  กรณีการ     
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ
อสังหาริมทรัพย์ (เว ียนตามหนังสือ 
กรมที ่ด ิน ที ่ มท 0610/ว 19154    
ล ง ว ั นท ี ่  19  กรกฎาคม  2537    
เรื ่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย และ
อากรแสตมป์  กรณีจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์) 
 
    - คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 100/ 
2543 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและอากรแสตมป ์  กรณี  
การขาย การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ
ครอบครอง ในอส ั งห าร ิ มทร ั พย์   
ข้อ 4 (เว ียนตามหนังสือกรมที ่ดิน  
ที่ มท 0728/ว 31222 ลงวันที่ 30 
พฤศจิกายน 2544 เรื่อง ภาษีเงินได้ 
หัก ณ ที่จ่าย กรณีเวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
    - คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 100/ 
2543 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและอากรแสตมป ์  กรณี  
การขาย การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิ
ครอบครอง ในอส ั งห าร ิ มทร ั พย์   
ข้อ 4 (เว ียนตามหนังสือกรมที ่ดิน  
ที่ มท 0728/ว 31222 ลงวันที่ 30 
พฤศจิกายน 2544 เรื่อง ภาษีเงินได้ 
หัก ณ ที่จ่าย กรณีเวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
   -  หนังส ือกรมสรรพากร ที ่  กค 
0811/01818 ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 
2541 เร ื ่อง ภาษีเง ินได้ กรณีโอน
อสังหาริมทรัพย์ที ่อยู ่ในเขตองค์การ
บร ิหารส ่วนตำบล (แจ ้งเว ียนตาม
หนังส ือกรมที ่ด ิน ท ี ่  มท 0710/ 
ว 06468 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2541
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 4. น ับป ีถ ื อครองในการขาย
อสังหาริมทรัพย์ไม่ถูกต้องในกรณี 
  4.1 วิธีการนับจำนวนปีถือครอง
อสังหาริมทรัพย์ไม่ถูกต้องหรือไม่ตรง
ตามหลักฐานการได้มา 
 
 
 
 
 
 
 
 
  4 .2  การน ั บจ ำนวนป ี ของ        
สิ่งปลูกสร้างไม่ถูกต้องและไม่ตรงตาม
หลักฐาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           4.3 อสังหาริมทรัพย์ได้มาจาก
การรับมรดก 
 
 
 

ได้คนละ 200,000.- บาท หรือตาม
วงเงินที่เหลือ  
   - ในกรณีผู ้ขายได้ใช้สิทธิยกเว้น 
ไปแล้วหรือยกเว้นบางส่วนในปีภาษี  
ให้ เจ้ าหน้ าที่ ส อบ ส ว น บั น ทึ ก ไ ว้  
เป็นหลักฐานด้วย 
 
 
 
 
 
 -  การน ับจำนวนป ีถ ื อครองให้           
เริ ่มนับตั ้งแต่ปีที ่ได้กรรมสิทธิ ์ถ ึงปีที่            
จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ ์ วิธีการนับ
จำนวนปีให้นับตามปีปฏิทินเป็นปี ๆ  
เศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี หากเกิน 10 ปี 
ให้นับเพียง 10 ปี 
 
 
 
 
 
  - การนับจำนวนปีสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่ปลูกสร้างเสร็จแล้วให้เริ่มนับตั้งแต่ปี
ที ่ก่อสร้างเสร็จเป็นปีที ่หนึ ่งจนถึงปี 
ที ่ม ีการจดทะเบียนโอน ว ิธ ีการนับ
จำนวนปีให้นับตามปีปฏิทินเป็นปี ๆ 
เศษของปีให้นับเป็นหนึ่งปี โดยดูจาก
เอกสารว ันท ี ่ออกเลขประจำบ ้าน 
ตามหลักฐานการให้เลขประจำบ้าน 
หร ือจากว ันท ี ่ ร ับรองการก ่อสร ้ าง     
(แบบ อ.6) โดยให้เริ่มนับปีที่ใบอนุญาต
ก่อสร้างอาคารหมดอายุเป็นปีที่หนึ่ง 
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ที ่ได ้มา
จากการรับมรดกให้เริ่มนับปีถือครอง
ในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตั ้งแต่ว ันที ่ เจ้ามรดกเสียชีว ิต  (มิใช่   

เรื ่อง การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการ
โอนอส ังหาร ิมทร ัพย ์ท ี ่อย ู ่ ในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบล) 
   -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนมาก  
ที่ กค 0802/15425 ลงวันที ่ 31 
ต ุลาคม 2531 เร ื ่อง เง ินได ้จาก 
การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับยกเว้น
การคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
 
 
 
 - คำสั ่งกรมสรรพากร ที ่ ป.100/   
2543 ลงว ันท ี ่  24 พฤศจ ิกายน 
2543 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและอากรแสตมป์ กรณีการขาย 
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์ ข้อ 6 (2) (เวียนตาม
หนังส ือกรมที ่ด ิน ท ี ่  มท 0728/ 
ว 31222 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2544 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
กรณีเวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
  - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 515.1/ 
ว 1515 ลงวันที่ 20 มกราคม 2560 
เรื ่อง การนับวันเริ ่มและจำนวนปีถือ
ครองโรงเร ื อนส ิ ่ งปล ูกสร ้ า ง เ พ่ือ
ประเมินราคาทุนทรัพย์ในการเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียม และคำนวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่าย  
 
 
 
 
 
  - หนังสือกรมท่ีดิน ที่ มท 0515/ 
ว 08286 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2549 
เรื ่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณี
ขายอสังหาริมทรัพย์ที ่ได้มาโดยทาง
มรดก 
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  4.4 ผ ู ้ จ ั ด ก า ร ม ร ด ก ข า ย     
กองมรดก 
 
 
 
  4.5 อสังหาริมทรัพย์ได้มาโดย
การไถ่ถอนจากขายฝาก 
 
 
 
 
  4.6  ที่ ดิ น ไ ด ้ ม า จ า ก ก า ร
ครอบครองปรปักษ์ตามมาตรา 1382 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
 
 
 
 
 
 
 
     5. หักค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษี
เง ินได ้ไม ่ถ ูกต ้องตามการได ้มาโดย
อสังหาริมทรัพย์ได้มาโดยทางอื่นแต่หัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการได้มาจากการรับให้ 
 
 
 
 
 
 
 
 6. ไม่เรียกเก็บภาษีสำหรับเงินได้
ส่วนที่เกินกว่า 20 ล้านบาท ในกรณี
แม่ให้ลูก 
 

วันที ่จดทะเบียนโอนมรดก) ถึงว ันที่    
จดทะเบียน  
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็น 
กองมรดกให้นับตั้งแต่วันที่เจ้ามรดก 
ถ ึ งแก ่ความตายจนถ ึ งป ีท ี ่ ม ี ก าร         
จดทะเบียนโอน  
 
 -  การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา
โดยการไถ่ถอนจากขายฝาก การคำนวณ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้นับระยะเวลา
การได้มาตั้งแต่วันที่ผู ้ขายไถ่ถอนจาก
ขายฝาก ถึงวันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ 
 
 -  การน ับจำนวนป ีท ี ่ ถ ือครอง
กรรมสิทธิ์ในที่ดินให้นับแต่วันที่ผู ้ขอ
ครอบครองอสังหาริมทรัพย์ครบ 10 ปี 
โดยนับปีที ่ 11 เป็นปีที ่ 1 ถึงวันที่ 
จดทะเบียนขาย เช่น ผู้ขอเข้าครอบครอง
ที่ดินในปี พ.ศ. 2550 และจดทะเบียน
ขายในปี พ.ศ. 2566 ให้นับปีถือครอง
ในการคำนวณภาษี  ป ี พ.ศ.2560  
เป็นปีที่หนึ่ง ถึงปี พ.ศ.2566 จำนวน 7 ปี 
 
 - กรณีผู้ขายได้สิ่งปลูกสร้างมาจาก
การบอกเลิกสัญญาเช่าระยะยาวซึ่ง
สิ่งปลูกสร้างจะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของ
ผู ้ให้เช่าตามเงื ่อนไขสัญญาเช่า และ
การได้มาดังกล่าวให้ถ ือว่าเป็นการ
ได้มาโดยทางอื่น และหักค่าใช้จ่ายใน
การคำนวณภาษีอ ัตราร ้อยละตาม
จำนวนปีที่ถือครอง 
 
 
 
 - บิดา/มารดาให้บุตรให้ยกเว้น
ภ าษี เ ฉพาะ เ งิ น ไ ด้ ส่ ว น ที่ ไ ม่ เ กิ น  
20 ล้านบาท ต่อบุตรหนึ่งคน ส่วนที่

 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515/ 
ว 08286 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2549 
เรื่อง ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ได้มาโดยทางมรดก 
 
 -  หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0720/ 
ว 06233 ลงวันที ่ 24 กุมภาพันธ์ 
2542 เรื ่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร 
 
 -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนมาก  
ที ่ กค 0804/7294 ลงวันที ่ 28 
เมษายน 2525 เรื่อง แนวทางปฏิบัติ
เกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้กรณี
อสังหาริมทรัพย์ ข้อ 1 (2) (แจ้งเวียน
ตามหนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0603/  
ว 10064 ลงวันที่ 30 เมษายน 2525) 
 
 
 
 - คำสั่งกรมสรรพากร ที่ ป.100/   
2543 ลงว ันท ี ่  24 พฤศจ ิกายน 
2543 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาและอากรแสตมป์ กรณีการขาย 
การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในอสังหาริมทรัพย์ ข้อ 6 (2) (เวียนตาม
หนังส ือกรมที ่ด ิน ท ี ่  มท 0728/ 
ว 31222 ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2544 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
กรณีเวนคืนอสังหาริมทรัพย์) 
 
 -  หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด ที่ มท 
0515.1/ว 3635 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 
2560 เร ื ่อง พระราชบัญญัติแก ้ ไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 43) 
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 6. การคำนวณภาษีเงินได้ไม่เป็นไป
ตามแนวทางที่กำหนดไว้ในกรณี 
  6.1 ขายที ่ด ินที ่รวมมาจาก
โฉนดที่ดินหลายแปลง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  6.2 ขายที่ดินแปลงที่รังวัด
แบ่งแยกมาจากการรวมโฉนดที่ดิน
หลายแปลง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       6.3 การขายอสังหาริมทรัพย์ 
ทีไ่ด้มาจากการไถ่ถอนจากขายฝาก 
 
 
 
 
 

เกินกว่า 20 ล้านบาท ให้เสียภาษีเงินได้
อัตราร้อยละ 5 ของราคาประเมิน 
 
 
 
 
 
 - ให ้แยกฐานการคำนวณภาษี  
ตามจำนวนเนื ้อที ่ จำนวนปีถือครอง 
และวิธีการได้มา เช่น จากการซื้อ รับให้ 
รับมรดก เป็นต้น ของที่ดินแต่ละแปลง
ก่อนรวมโฉนดในกรณีท่ีดินได้มาคนละปี 
  - ให ้รวมฐานการคำนวณภาษี  
ถ้ามูลเหตุหรือวิธีการได้มาเดียวกันและ
วันที่ได้มาในปีเดียวกัน  
 
 
 
 
 - ให้ตรวจสอบที่มาของแปลงที่ดิน
ที ่ขายว่าเป็นส่วนของที่ด ินแปลงใด 
ก่อนรวมโฉนด หากแปลงที่แบ่งแยกเดิม
อยู ่ในที ่ด ินแปลงเดียวกันให้รวมฐาน    
ในการคำนวณภาษีตามการได้มาและ
จำนวนปีถือครองของที่ดินแปลงเดิม
ก่อนการรวมโฉนด แต่ถ้าหากที่ดิน
แปลงแบ ่งแยกท ี ่จดทะเบ ียนขาย      
มาจากที ่ด ินแปลงเด ิมหลายแปลง
รวมกันให้แยกฐานการคำนวณภาษีเงิน
ได้ตามการได้มาและปีถือครองของ
ที่ดินแปลงเดิมแต่ละแปลงก่อนรวมโฉนด 
 
 - การคำนวณภาษี เงินได้ถ ือว่า 
เป็นการได้มาโดยทางอื่น (ไถ่ถอนขายฝาก) 
และให้เร ิ ่มนับระยะเวลาการได ้มา
ตั ้งแต่วันที่ผู้ขายไถ่ถอนจากขายฝาก 
ถึงวันที่จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ มิใช่
เริ่มนับตั้งแต่วันที่เจ้ามรดกตาย (กรณี 
ผ ู ้ โอนได ้มาจากการร ับมรดกก่อน 

พ.ศ. 2559 (กรณีบิดามารดาโอน
อสังหาริมทรัพย์ให้แก่บุตรชอบด้วย
กฎหมายซึ่งไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม) 
 
 
 
 
 -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด  
ที ่ กค 0802/4597 ลงวันที ่ 14 
มีนาคม 2537 เร ื ่อง ภาษีเง ินได้  
หัก ณ ที่จ่าย และอากรแสตมป์ กรณี
การจดทะเบียนสิทธ ิและนิต ิกรรม
เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ (เวียนตาม
หนังส ือกรมที ่ด ิน ท ี ่  มท 0610/ 
ว 19154 ลงวันที ่ 19 กรกฎาคม 
2537 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
และอากรแสตมป์ กรณีจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์) 
 
 -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด  
ที ่ กค 0802/4597 ลงวันที ่ 14 
ม ีนาคม 2537 เรื่ อง ภาษี เงินได้ 
หัก ณ ที่จ่าย และอากรแสตมป์ กรณี
การจดทะเบียนสิทธ ิและนิต ิกรรม
เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ (เวียนตาม
หนั งสือกรมที่ ด ิน  ที่  มท 0610/ 
ว 19154 ลงวันที ่ 19 กรกฎาคม 
2537 เรื่อง ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 
และอากรแสตมป์ กรณีจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์) 
 
 
-  หน ั งส ื อกรมสรรพากร  ที่  กค 
0 8 0 2 / 1 5 9 6 6  ล ง ว ั น ที่  2 4 
พฤศจิกายน 2529 เรื่อง ภาษีเงินได้ 
กรณีขายอสังหาริมทรัพย์ (เวียนตาม
หนั งสือกรมที่ ด ิน  ที่  มท 0708/ 
ว 27500 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2529 
เรื่อง ภาษีเงินได้กรณีขายอสังหาริมทรัพย์) 
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 7. ไม่เรียกเก็บภาษีเงินได้ส่วนที่
เกินกว่าหนี้ที่นำไปชำระให้กับสถาบัน
การเงินกรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ 
(โอนให้ผู ้อื ่นเพื ่อนำเง ินไปชำระหนี้
ให้กับสถาบันการเงิน) 
 
 

การขายฝาก )  และไม่ ถ ื อว่ า เ ป็ น 
การได้มาจากการรับมรดก ณ วันที่ 
จดทะเบียนขาย 
 
 
 
 
 
 
 - ให้ยกเว้นภาษีเงินได้เฉพาะเงินได้
ส่วนที่นำไปชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงิน 
ส่วนที ่ เกินกว่าหนี ้ที ่นำไปชำระให้
เรียกเก็บในอัตราปกต ิ
 

 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนมาก  
ที่  กค 0802/21441 ลงว ันที่  9 
ธันวาคม 2525 เรื่อง การนับจำนวน
ปีท ี ่ถ ือครอง กรณีไถ ่ถอนขายฝาก 
(เว ียนตามหนังสือกรมที ่ด ิน ที ่ มท 
0603/ว  29964 ลงว ันท ี ่  23 
ธันวาคม 2525) 
 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด ที่ มท 
0515.1/ว 1143 ลงวันที ่ 18 มกราคม 
2565 เรื ่อง การลดหย่อนค่าธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิต ิกรรมกรณี  
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้  
 

 ภาษีธุรกิจเฉพาะและอากรแสตมป์ 
 1. การขายอสังหาริมทรัพย์ที่เข้า
หลักเกณฑ์ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
แต่ไมเ่รียกเก็บในกรณ ี
  1.1 ผู้ขอจัดสรรขายที่ดินพร้อม
สิ่งปลูกสร้าง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1.2 การขายอสังหาริมทรัพย์ที่
บางส่วนได้มาภายหลังไม่เกิน 5 ปี 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 - การขายอสังหาร ิมทร ัพย ์ของ 
ผ ู ้ ได ้ร ับอน ุญาตให ้ทำการจ ัดสรร 
จะต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - การขายที่ดินและสิ ่งปลูกสร้าง 
ที่ได้มาไม่พร้อมกัน โดยอสังหาริมทรัพย์
บางส่วนได้มาภายหลังและถือครอง 
ไม่เกิน 5 ปี ให้เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ทั้งจำนวนจากราคาทุนทรัพย์หรือราคา
ประเมินที่สูงกว่า 
 
 

 
 
 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081 ลงวันที ่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรมที่ดินเรียก
เก ็บเพื ่อกรมสรรพากร ข ้อ 3 (1) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081  ลงวันที ่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรมที่ดินเรียก
เก ็บเพื ่อกรมสรรพากร ข ้อ 3 (6) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื ่อง การจัดเก็บภาษี
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 1.3 การขายอส ังหาร ิมทร ัพย์  
ที่ได้มาจากการรับให้ถือครองไม่เกิน 5 ปี 
หรือผู้ขายถือครองไม่เกิน 5 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 2. เร ียกเก ็บภาษีธ ุรก ิจเฉพาะ 
โดยผู้ขายเข้าหลักเกณฑ์ได้รับการยกเว้น
ไม่ต้องเสียในกรณี 
  2.1 การขายอสังหาริมทรัพย์ 
ที่ถือครองเกิน 5 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2.2 การขายอสังหาริมทรัพย์ 
ทีไ่ด้มาทางมรดก  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 - ให้เรียกเก ็บภาษีธ ุรก ิจเฉพาะ
เนื่องจากผู้ขายถือครองอสังหาริมทรัพย์
ไม่เกิน 5 ปี ซึ่งอยู่ในหลักเกณฑ์ต้อง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเกิน 
5 ปี แล้วขาย ให้เรียกเก็บอากรแสตมป์
เนื ่องจากไม่เข้าลักษณะเป็นการขาย
ทางการค้าหรือหากำไร ไม่ต้องเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 
 
 
 
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้มา
จากการรับมรดกเข้าเงื ่อนไขได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 
 
 
 
 
 
 

ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081  ลงวันที ่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากรซึ ่ง กรมที ่ดิน
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 3 (6) 
(เวียนตามหนังสือ กรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที ่ มท 0710/00905 ลงวันที ่ 11 
มกราคม 2542เรื ่อง การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 
 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด  
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากร ซึ ่งกรมที ่ดิน
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 3 (6)   
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด  
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง   
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
- หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที ่สุด  
ที่ 0811/00081  ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรมที่ดินเรียก
เก ็บเพื ่อกรมสรรพากร ข ้อ 4 (2) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที ่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื ่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง   
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
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  2.3 ผู ้ถือกรรมสิทธิ ์รวมขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเกิน 5 ปี 
 
 
 
 
  2.4 คูส่มรสขายอสังหาริมทรัพย์ 
ที่ได้มาจากการซื้อเกิน 5 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2.5 ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
ทีถ่ือครองไม่เกิน 5 ปี แต่ผู้ขายมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3 . การนำเงื่ อนไขการมีชื่ อใน
ทะเบียนบ้านเกิน 1 ปี มายกเว้นภาษี
ธุรกิจเฉพาะไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์
ในกรณี 
  3.1 ผู้ขายมีชื่อในทะเบียนบ้าน
เกิน 1 ปี แต่ม ีกรรมสิทธิ ์ ในที ่ด ิน     

 - อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเกิน 5 ปี 
แล ้วขายให ้ เร ียกเก ็บอากรแสตมป์
เนื่องจากไม่เข้าลักษณะเป็นการขายทาง
การค้าหรือหากำไร ไม่ต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ 
 
 -  คู่สมรสขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็น
สินสมรสถือครองเกิน 5 ปี แต่ลงชื่อไว้
เพียงคนเดียว ภายหลังได้จดทะเบียน
ลงช ื ่อค ู ่สมรสฝ ่ายท ี ่ย ังไม ่ม ีช ื ่อใน
เอกสารสิทธิปรากฏชื ่อเป็นเจ้าของ
ร่วมกัน ให้ถือว่าอสังหาริมทรัพย์ได้มา
พร้อมกันตั้งแต่การซื้อครั้งแรก 
 - อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเกิน 5 ปี 
แล ้วขายให ้ เร ียกเก ็บอากรแสตมป์
เนื่องจากไม่เข้าลักษณะเป็นการขายทาง
การค้าหรือหากำไร ไม่ต้องเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ 
 
 - ผู้ ขายม ีชื่ ออยู่ ในทะเบียนบ้าน
ต่อเนื่องเกิน 1 ปี หรือรวมระยะเวลา
ทุกช่วงที ่มีชื ่ออยู ่ในทะเบียนบ้านเกิน      
1 ปี เข้าหลักเกณฑ์ได้รับการยกเว้น   
ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้เรียกเก็บ
อากรแสตมป์  
     ข ้ อพ ึ ง ร ะว ั ง กรณ ี ผ ู ้ ข า ยถื อ
กรรมสิทธิ์รวมหลายคนแต่มีหน้าที่ต้อง
เ ส ี ย ภ าษ ี ธ ุ ร ก ิ จ เ ฉ พ า ะ ใ น ฐ า น ะ          
ห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติ
บุคคล ห้ามมิให้นำเงื่อนไขการมีชื่ออยู่ใน
ทะเบียนบ้านมาใช้สิทธิยกเว้นไม่เสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
 
 
 
 
 
 - ให้เร ียกเก็บภาษีธ ุรกิจเฉพาะ 
เพราะไม่อยู ่ในหลักเกณฑ์ได้รับการ

 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/ 
ว 24925 ลงว ันท ี ่  11 ส ิงหาคม 
2553 เรื ่อง ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณี  
ผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมขายอสังหาริมทรัพย์
เมื่อพ้น 5 ปี นับแต่วันได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ 
 
 - ประมวลกฎหมายแพ ่ ง และ
พาณิชย์ มาตรา 1475  
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/ 
ว 24925 ลงว ันท ี ่  11 ส ิงหาคม 
2553 เรื ่อง ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณี  
ผู้ถือกรรมสิทธิ์รวมขายอสังหาริมทรัพย์
เมื่อพ้น 5 ปี นับแต่วันได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ 
 
 
 
 
 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด  
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 4 (3) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง   
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081 ลงวันที ่ 6 มกราคม 
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ไม ่ เก ิน  1 ปี  หร ือม ีกรรมส ิทธ ิ ์ ใน
อสังหาริมทรัพย์บางส่วนไม่เกิน 1 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
  3.2 ผู ้ขายถือกรรมสิทธิ ์รวม
จากการซื้อพร้อมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  3.3 การเร ิ ่มน ับระยะเวลา 
การม ี ช ื ่ อ ในทะ เบ ี ยนบ ้ านกรณี
อสังหาริมทรัพย์ได้มาจากการไถ่ถอน
ขายฝาก 
 
 
 
 
  3 .4  การขายอพาร์ ทเม้นท์  
ทีถ่ือครองไม่เกิน 5 ปี  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ยกเว้น การขายอสังหาริมทรัพย์ที่ใช้
เป็นที ่อยู ่อาศัยผู ้ขายจะต้องมีชื ่อใน
ทะเบียนบ้านไม่น้อยกว่า 1 ปี นับแต่
วันที่ได้มา รวมทั้งต้องมีกรรมสิทธิ์ใน
อสังหาริมทรัพย์เกิน 1 ปี ด้วยเช่นกัน 
 
 
 
 
 - การเข้าถือกรรมสิทธิ์รวมพร้อม
กันจากการซื้อผู้ขายมีหน้าที่เสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะในฐานะคณะบุคคลที่มิใช่
นิติบุคคล และห้ามมิให้นำเงื่อนไขการ
มีชื่อในทะเบียนบ้านมาใช้สิทธิในการ
ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ รวมถึงคู่สมรส
ขายอสังหาริมทรัพย์ที ่ซื ้อมาร่วมกัน
ก่อนจดทะเบียนสมรส ก็มิให้นำเงื่อนไข
การม ีช ื ่อในทะเบ ียนบ ้านเก ิน 1 ปี        
มายกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะด้วยเช่นกัน 
  
 - การนับระยะเวลาที่ผู้ขายมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านเพื่อนำมาเป็นเงื่อนไข 
ในการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้เริ ่มนับ 
ตั้งแต่วันที่จดทะเบียนไถ่ถอนขายฝาก 
ถึงวันที่จดทะเบียนขาย หากเกิน 1 ปี 
(นับวันชนวัน) จึงจะนำมาเป็นเงื่อนไข 
ในการยกเว้นได้  
 
 - ให้เร ียกเก็บภาษีธ ุรกิจเฉพาะ
เนื่องจากอพาร์ทเม้นท์มิใช่ที่อยู่อาศัย
ตามหลักเกณฑ์ท่ีได้รับยกเว้นแต่สร้างขึ้น
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจ
ให้บุคคลอื่นเช่าพักอาศัย ดังนั้น ผู้โอน
จึ ง ไม่ อาจนำ เ งื่ อน ไขการมี ชื่ อ ใน
ทะเบ ียนบ ้านมาใช ้ เป ็นข ้อยกเว้น 
ไม่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  
 
 
 

2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากร ซึ ่งกรมที ่ดิน
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 4 (3) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื ่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง   
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081 ลงวันที ่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากร ซึ่งกรมที่ดินเรียก
เก็บเพ่ือกรมสรรพากร ข้อ 4 (3) (เวียน
ตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด ที่ มท 
0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลรัษฎากรซึ ่งกรมที่ดินเรียก
เก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 -  หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/ 
ว 13309 ลงวันที ่ 8 มิถุนายน 2558 
เรื ่อง ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการขาย
อสังหาริมทรัพย์ที่ไถ่จากขายฝาก และ
กรณีการจดทะเบียนขายฝากที่ดินและ
ไถ่จากการขายฝากรวมหลายครั้ง 
 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด 
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 4 (3) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง    
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
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  3.5 ขายสระว่ายน้ำที่ถือครอง 
ไม่เกิน 5 ปี  
 
 
 
 
 
 
 
 
     
 4. การนับระยะเวลาการเสียภาษี
ธ ุ ร ก ิ จ เ ฉพาะหร ื ออากรแสตมป์  
ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในกรณ ี
  4.1 ก า ร ข า ย ท ี ่ ด ิ น แ ล ะ      
สิ่งปลูกสร้างทีไ่ด้มาไม่พร้อมกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  4.2 อสังหาร ิมทร ัพย ์ได้มา
จากการไถ่ถอนขายฝาก 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 - ให้เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ 
เนื่องจากถือครองไม่เกิน 5 ปี 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
  - การขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
ได้มาไม่พร้อมกัน ให้นับอสังหาริมทรัพย์
ที่ได้มาครั้งหลังสุดถึงวันที่จดทะเบียน 
หากได้มาไม่เกิน 5 ปี ให้เรียกเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะทั้งจำนวนจากราคาทุนทรัพย์ 
หร ือราคาประเม ิน (ท ี ่ด ินรวมกับ       
สิ่งปลูกสร้าง) ที่สูงกว่า 
 - การนับจำนวนปีถือครองในการ
เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะหรืออากร
แสตมป์ให้นับวันชนวัน 
 
 
  - การนับระยะเวลาอสังหาริมทรัพย์
ที่ได้มาจากการไถ่ถอนขายฝากให้เริ่มนับ 
ตั ้งแต ่ผ ู ้ขายได ้มาคร ั ้งแรกถึงว ันที่  
จดทะเบียนขาย ระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี 
ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ หากเกิน 5 ปี 
ให้เรียกเก็บอากรแสตมป์  
   - การนับระยะเวลาอสังหาริมทรัพย์ 
ท ี ่ ได ้ มาจากการไถ ่ ถอนขายฝาก 

 -  หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท0515.1/ 
2168 ลงว ันที่  24 พฤศจิกายน 
2551 เรื่อง ข้อหารือการจัดเก็บเงิน
ค่าธรรมเนียมและภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด 
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 4 (3) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธ ุรก ิจเฉพาะตามประมวลร ัษฎากรซึ่ง    
กรมที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 
 
 
  - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด 
ที่  กค 0811/00081 ลงว ันท ี ่  6 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่ง
กรมที่ดินเรียกเก็บเพื ่อกรมสรรพากร 
ข้อ 4 (3) (เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน 
ด ่วนท ี ่ส ุด ท ี ่  มท 0710/ว 00905      
ลงวันที่ 11 มกราคม 2542 เรื ่อง การ
จัดเก็บภาษีธ ุรกิจเฉพาะตามประมวล
ร ัษฎากรซ ึ ่ งกรมท ี ่ด ินเร ียกเก ็บเพ่ือ
กรมสรรพากร) 
 
   -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด  
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 3 (6) (ก) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
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 5. เร ียกเก ็บภาษีธ ุรก ิจเฉพาะ  
ทั้งจำนวนกรณีขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ได้มาจากการรับมรดกและโดยทางอ่ืน
ไม่เกิน 5 ปี  
 
 
 
 
 
 
 
 6. การเรียกเก็บอากรแสตมป์หรือ
ภาษีธุรกิจเฉพาะไม่เป็นไปตามแนวทางที่
กำหนดในการ ขายที่ดินหรือห้องชุดที่
ผู ้ขายจดทะเบียนการได้มาหลายครั้ง 
อสังหาริมทรัพย์ที ่ได้มาบางส่วนถือ
ครองเกิน 5 ปี และไม่เกิน 5 ปี หรือ
ขายอสังหาริมทรัพย์ที่มีผู้ถือกรรมสิทธิ์
รวมหลายคนซึ่งการได้มาไม่พร้อมกันบาง
รายถือครองเกิน 5 ปี และไม่เกิน 5 ปี 
 
 
 7. การเร ียกเก ็บอากรแสตมป์
และ/หรือภาษีธุรกิจเฉพาะไม่เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้าง
หนี้ (โอนให้ผู้อื่นเพื่อนำเงินไปชำระหนี้
ให้กับสถาบันการเงิน) ในกรณ ี
  - ไม่เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
และ/หรืออากรแสตมป์สำหรับจำนวน

ถ้าผู ้ขายได้มาครั้งแรกจากการรับมรดก 
ให้เริ่มนับตั้งแต่วันที่จดทะเบียนรับโอน
มรดก (มิใช่ว ันที ่เจ้ามรดกเสียชีวิต)  
ถึงวันที่จดทะเบียนขาย 
    - หลักเกณฑ์การนับระยะเวลาการ
ได้มาเพื ่อเร ียกเก ็บภาษีธ ุรกิจเฉพาะ 
“วันที่ได้มา” ได้แก่ วันที่จดทะเบียนโอน
กรรมส ิทธ ิ ์หร ือส ิทธ ิครอบครองใน
อสังหาริมทรัพย์  
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ในส่วน 
ที่ได้มาโดยทางมรดกได้รับการยกเว้น 
ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - การขายอสังหาริมทรัพย์ในส่วน
ที่ถือครองเกิน 5 ปี ให้คำนวณเรียก
เก็บอากรแสตมป์ ส่วนที่ไม่เกิน 5 ปี 
ให้เรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากราคา
ประเมินหรือราคาทุนทรัพย์ที่สูงกว่า 
โดยคำนวณตามสัดส่วนของกรรมสิทธิ์
ที่ถือครอง  
 
 
 
 
 หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้าง
หนี้ (โอนให้ผู้อื่นเพื่อนำเงินไปชำระหนี้
ให้กับสถาบันการเงิน) ดังนี้ 
 - ให้ เส ียภาษีธ ุรก ิจเฉพาะหรือ
อากรแสตมป์สำหรับเงินได้ส่วนที่เกิน
กว ่าหนี ้ท ี ่นำไปชำระให้ก ับสถาบัน
การเงิน โดยเปรียบเทียบระหว่างราคา

ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 - หนังสือกรมที่ดิน ที่ มท 0515.1/
ว 13309 ลงวันที ่ 8 มิถุนายน 2558 
เรื ่อง ภาษีธุรกิจเฉพาะกรณีการขาย
อสังหาร ิมทร ัพย ์ท ี ่ ไถ ่จากขายฝาก  
และกรณีการจดทะเบียนขายฝากที่ดิน
และไถ่จากการขายฝากรวมหลายครั้ง 
  
 
 -  หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด ที่ 
0811/00081 ลงวันที ่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่งกรมที ่ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 4 (2) 
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 - หนังสือกรมสรรพากร ด่วนที่สุด 
ที่ 0811/00081 ลงวันที่ 6 มกราคม 
2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะ
ตามประมวลร ัษฎากรซึ ่ งกรมที่ ดิน 
เรียกเก็บเพื่อกรมสรรพากร ข้อ 3 (6)  
(เวียนตามหนังสือกรมที่ดิน ด่วนที่สุด 
ที่ มท 0710/ว 00905 ลงวันที่ 11 
มกราคม 2542 เรื่อง การจัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งกรม
ที่ดินเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพากร) 
 
 - หนังสือกรมที่ดิน ด่วนที ่สุด ที่ 
มท 0515.1/ว1143 ลงวันที ่ 18 
มกราคม 2565 เรื่อง การลดหย่อน
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ 
นิติกรรมกรณีปรับปรุงโครงสร้างหนี้   
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เงินได้ส่วนที ่เกินกว่าหนี ้ที ่นำไปชำระ
ให้กับสถาบันการเงิน 
  - เรียกเก็บอากรแสตมป์จาก
จำนวนเงินได้ส่วนที่เกินกว่าหนี้คงเหลือ
ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้        
  - ยกเว ้นภาษ ีธ ุรก ิจเฉพาะ 
กรณีนิติบุคคลโอนให้ผู้อื่นเพื่อนำเงินไป
ชำระหนี้ให้กับสถาบันการเงินในกรณี
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้  
    

ซื้อขายหรือราคาประเมินที่สูงกว่ากับ
จำนวนเงินที ่นำไปชำระหนี ้สถาบัน 
มิใช่หนี้คงเหลือตามสัญญา หากผู้ขาย
ถือครองไม่เกิน 5 ปี เข้าหลักเกณฑ์ต้อง
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ถ้าเกิน 5 ปี ให้
เรียกเก็บอากรแสตมป ์
    - กรณีผู้โอนเป็นนิติบุคคลยกเว้น
ไม่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะจากจำนวน
เง ินได ้ท ี ่นำไปชำระหนี ้ก ับสถาบัน
การเงิน สำหรับจำนวนเงินได้ส่วนที่
เกินกว่าที ่นำไปชำระหนี้ให้เรียกเก็บ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
  

 


